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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Старческая астения (СА, англ. – frailty, «уязвимость», «хрупкость»), а в

отношении медицинской помощи (МП) людям пожилого и старческого возраста,

синдром старческой астении является относительно новым понятием, которое

характеризует повышенную уязвимость к факторам внутренней и внешней среды,

что в результате быстрых дезадаптирующих изменений способно привести к

неблагоприятным последствиям для здоровья, а именно к инвалидности, частичной

или полной зависимости от посторонней помощи и смертности [Ткачева О.Н. и др.,

2023]. СА является так называемым концептом геронтологии и гериатрии, который

характеризует прогноз и свидетельствует о потребности в уходе за человеком

пожилого и старческого возраста [Ильницкий А.Н., Прощаев К.И., 2023]. В

системах здравоохранения и социальной защиты все большее количество стран, в

том числе Российская Федерация, признают СА как самостоятельное состояние

здоровья, которое характеризуется снижением объема передвижений, силы кисти,

нарастающим дефицитом массы тела и сниженным настроением [Рунихина Н.К.,

Труханов А.В., Бабенко И.В., 2021].

В других странах СА расценивается как прогностический индекс,

позволяющий планировать объем помощи и ухода по отношению к конкретному

человеку [Proietti M., Cesari M., 2020]. Несмотря на существующую разность

подходов и продолжающуюся дискуссию, концепт старческой астении

развивается и к настоящему времени выделяют три группы прогностических

индексов, которые характеризуют перспективы здоровья человека пожилого и

старческого возраста – физическая астения (англ. physical frailty, «физическая

уязвимость»), когнитивная астения (англ. cognitive frailty, «когнитивная

уязвимость») и социальная астения или уязвимость (англ. social frailty,

«социальная уязвимость») [Aisen P.S., Vellas B., 2022].
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Если первые два понятия относятся в большей степени к сфере МП

старшему поколению и характеризуют вероятность снижения уровня физической

работоспособности и развития когнитивной дисфункции, поэтому уместно

употребление медицинского термина «астения», то прогноз в отношении

удовлетворенности пожилого человека социальными связями и влияние на этот

параметр общего состояния здоровья относится к сфере социальной помощи и

потому, на наш взгляд, в вопросах терминологии уместным будет уйти от

медикализации и предпочесть термин «социальная уязвимость» [Старцева О.Н.,

Мокичева Н.А., 2022].

Однако все три понятия – физическая и когнитивная астения, социальная

уязвимость отражают прогноз здоровья и функционирования человека пожилого

и старческого возраста, возможности персонификации лечения и ухода, что

требует научного изучения всех этих компонентов [Фесенко Э.В. и др., 2022]. При

анализе научной литературы мы пришли к выводу, что если в отношении

физической и когнитивной астении имеет место экспоненциальный рост

количества исследований, то социальная уязвимость людей пожилого и

старческого возраста является менее изученной проблемой [Лисичкин А.Л.,

Люцко В.В., 2023].

В недостаточной степени разработаны вопросы влияния и взаимосвязей

социальной патологии (в том числе одиночества, эйджизма) с

биогеронтологическими особенностями состояния здоровья, настроения и

жизнеспособностью людей старших возрастных групп. Проблема социальной

уязвимости получила особое звучание в период пандемии COVID-19, когда

локдаун как вынужденная мера первичной профилактики передачи

коронавирусной инфекции привел к ряду отрицательных последствий для

здоровья людей старшего поколения, включая ухудшение когнитивного здоровья,

снижения силы и мышечной массы, развитие депрессии и синдрома падений

[Gorelik S.G.et al., 2022].

Эти явления явились проявлениями снижения социализации пожилых

людей и биогеронтологические механизмы, которые находятся в основе
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последствий десоциализации, должны получить всестороннюю научную оценку.

Отдельным важным вопросом, требующем изучения, является ухудшение

состояния здоровья в результате снижения доступности правильного питания, что

связано с широким спектром причин, от социально-экономических до

образовательных, когда пожилые люди придерживаются «западного» типа диеты

с недостаточным употреблением свежих овощей и фруктов, злоупотреблением

продуктами ультрапереработки и легкоусвояемыми углеводами на фоне

дефицита поступления белков. Снижение доступности правильного питания

является своего рода социальной патологией, что приводит к ухудшению

здоровья и повышению социальной уязвимости, причем биогеронтологические

аспекты этих процессов нуждаются в изучении [Shimokihara S. et al., 2021].

Таким образом, старческая астения как концепт геронтологии и гериатрии,

включает в себя не только исключительно медицинские понятия такие как

физическая и когнитивная астения, но и важное для планирования социальной

помощи и предупреждения социальной патологии понятие социальной

уязвимости, которая требует фундаментального биогеронтологического изучения,

что позволит улучшить понимание обратной связи социального

функционирования и состояния здоровья людей пожилого и старческого возраста,

персонифицировать меры социальной поддержки и ухода.

Цель исследования

Цель работы – изучить биогеронтологические особенности различных

вариантов социальной патологии, которая приводит к повышению социальной

уязвимости людей пожилого и старческого возраста.

Задачи исследования

1. Изучить общие биогеронтологические закономерности влияния

социальной уязвимости на старение и качество жизни (КЖ) людей пожилого и

старческого возраста.
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2. Выявить биогеронтологические особенности социальной уязвимости при

эйджизме.

3. Выявить биогеронтологические особенности социальной уязвимости при

неправильных паттернах питания как модели социальной патологии.

4. Выявить биогеронтологические особенности социальной уязвимости в

период пандемии COVID-19 как модели снижения социализации людей пожилого

и старческого возраста.

5. Разработать и обосновать комплексную систему мер по работе с

социальной патологией (на примере эйджизма, неправильных паттернов питания

и дефицита социализации) для снижения уровня социальной уязвимости и

повышения качества жизни людей пожилого и старческого возраста.

Степень разработанности темы

Известно, что люди пожилого и старческого возраста являются наиболее

уязвимой группой населения. Хотя старение характеризуется значительной

степенью гетерогенности с точки зрения физического и когнитивного здоровья,

именно социальный статус может оказать решающее воздействие на

благополучие и качество жизни. С возрастом увеличивается воздействие

социальной патологии, к чему привлекает внимание Всемирная организация

здравоохранения (ВОЗ, Технический доклад об эйджизме, 2021; Технический

доклад об одиночестве в пожилом и старческом возрасте, 2022).

Высокая вероятность повышения дефицита общения, разрыв сложившихся

социальных связей, нередкие дискриминационные практики в отношении людей

пожилого и старческого возраста, часто незнание особенностей питания в

старших возрастных группах и связанные с этим неправильные паттерны питания

обозначается как социальная патология, которая меняет поведение, способствует

развитию тревоги и депрессии, ухудшает когнитивный статус, снижает общий

уровень жизнеспособности. Для эффективного противодействия социальной

патологии и снижения уровня социальной уязвимости целесообразным является

проведение исследований для выявления биогеронтологических взаимосвязей
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между факторами, формирующими социальную уязвимость, и состоянием

физического и психического здоровья пожилого человека, которых пока

недостаточное количество, но которые позволят предложить эффективные

профилактические программы, направленные на сохранение качества жизни

старшего поколения.

Научная новизна работы

В диссертации впервые показано, что показатели возрастной

дискриминированности (характеризуют эйджизм), неправильные паттерны

питания в связи с дефицитом ресурсов и недостаточной информированности об

особенностях питания в старших возрастных группах и социальная

разобщенность на модели первичной профилактики передачи коронавирусной

инфекции во время пандемии COVID-19 могут быть объединены понятием

социальная уязвимость по результатам специального опросника.

Социальная уязвимость, которая характеризует социальный статус человека

пожилого и старческого возраста при социальной патологии эйджизма,

разобщенности социальных связей и дефицита ресурсов с неправильным

паттерном питания, имеет определенные биогеронтологические особенности,

которые заключаются в повышении риска синдрома мальнутриции (СМ) и

формировании варианта питания провоспалительного типа, субъективным

ощущением ухудшения состояния, развитии динапении, снижением когнитивных

способностей, ухудшением качества сна, наличием тревоги и депрессии,

увеличением количества потребляемых медикаментов и снижением качества

жизни.

Предложенная система мер по раннему выявлению социальной уязвимости

и социальной патологии в пожилом и старческом возрасте путем применения

специальных опросников и шкал, мероприятий по социализации (совместные

групповые занятия физической культурой, групповая арт-терапия),

образовательные меры (лекции по правильному питанию в условиях дефицита

ресурсов) снижают риск развития синдрома мальнутриции, приводит к
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повышению уровня жизнеспособности с достоверной динамикой когнитивных

способностей, снижением тревоги и депрессии, повышением качества жизни. В

диссертации показано, что работа с социальной уязвимостью является важным

компонентом ухода и помощи старшему поколению, что способно улучшить

[…]


специфическими и общими, универсальными биогеронтологическими

особенностями – от повышения риска синдром мальнутриции при нездоровом
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паттерне питания до ухудшения субъективного самочувствия и полипрагмазии

при всех перечисленных вариантах социальной патологии.

Учет этих факторов позволил нам разработать комплексную систему мер

геронтологического сопровождения по раннему выявлению социальной

уязвимости, вариантов, имеющихся у человека пожилого и старческого возраста

социальной патологии и способов и средств социальной помощи/ухода, которые

ориентированы прежде всего на социализацию и расширение социальных связей.

При изучении эффективности подобного подхода оказалось, что социальная

уязвимость является обратимой, что является еще одной ее биогеронтологической

особенностью. Социальная уязвимость является характеристикой человека

пожилого и старческого возраста, которую принципиально важно учитывать при

составлении индивидуализированных планов социальной помощи и ухода, так

как ее биогеронтологической особенностью является обратимость с улучшением

профиля старения и качества жизни при своевременном выявлении и

комплексном воздействии, направленном на повышение социализации,

формирование правильного паттерна питания, оздоровление эйджистской

микросреды; в итоге это выражается в достоверном (p<0,05) снижении степени

социальной уязвимости по Social Frailty Index c 4,3+0,5 и 1,9+0,3 баллов.

На наш взгляд, внедрение полученных в диссертации результатов даст

возможность существенно повысить качество социальной помощи людям

пожилого и старческого возраста на фундаментальной биогеронтологической

основе.
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ВЫВОДЫ

1. Общегеронтологическими проявлениями социальной уязвимости при

изученных моделях социальной патологии является развитие тревоги и

депрессии, когнитивная дисфункция, снижение качества сна, риск развития

синдрома мальнутриции, ухудшение субъективной оценки здоровья и развитие

полипрагмазии, что ухудшает профиль старения и у 85,5% пациентов снижает

качество жизни.

2. Эйджизм как социальная патология и ощущение возрастной

дискриминированности, связанное с ним (F=0.975, p<0,05), достоверно

ассоциированы с социальной уязвимостью и увеличивают риск развития тревоги

в 1,8 раза, депрессии – в 1,6 раза и нарушений сна в 1,5 раза.

3. Нездоровый паттерн питания, который заключался в преобладании

«западного» провоспалительного типа диеты с ограниченным употреблением

свежих овощей и фруктов, преобладании в питании продуктов

ультрапереработки, рафинированных продуктов и легкоусвояемых углеводов

являлся фактором, связанным с дефицитом ресурсов (F=0.965, p<0,05) и

недостаточной информированности об образе жизни в старших возрастных

группах (F=0.960, p<0,05), достоверно связан с социальной уязвимостью и

характеризуется повышением риска развития синдрома мальнутриции до уровня

18,8+0,8 баллов по шкале MNA.

4. Вынужденный дефицит общения и разрыв социальных связей в период

пандемии COVID-19 были ассоциированы с повышенной социальной уязвимостью,

причем в плане биогеронтологических особенностей данной социальной патологии

на первое место выходило снижение когнитивного здоровья.

5. Социальная уязвимость является характеристикой человека пожилого и

старческого возраста, которую принципиально важно учитывать при составлении

индивидуализированных планов социальной помощи и ухода, так как ее

биогеронтологической особенностью является обратимость с улучшением

профиля старения и качества жизни при своевременном выявлении и
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комплексном воздействии, направленном на повышение социализации,

формирование правильного паттерна питания, оздоровление эйджистской

микросреды; в итоге это выражается в достоверном (p<0,05) снижении степени

социальной уязвимости по Social Frailty Index c 4,3+0,5 и 1,9+0,3 баллов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При составлении индивидуализированного плана социальной помощи и

ухода за человеком пожилого и старческого возраста целесообразно выявление

наличия у него социальной уязвимости при помощи следующего скринингового

опросника: 1. Выходите ли Вы куда-нибудь реже по сравнению с аналогичным

периодом прошлого года? 2. Навещаете ли Вы своих близких и друзей? 3.

Считаете ли Вы, что полезны (помогаете ли Вы) своей семье или близким? 4. Вы

живете один? 5. Разговариваете ли Вы с кем-нибудь каждый день?

.2. При оказании социальной помощи человеку пожилого и старческого

возраста целесообразно учитывать, что социальная уязвимость ассоциирована с

социальной патологией, такой как эйджизм, снижение количества и качества

социальных контактов, неправильные поведенческие стереотипы (например,

нездоровый паттерн питания), которые необходимо выявлять на раннем этапе и

своевременно их купировать посредством комплекса психологических,

образовательных интервенций, способов и средств социальной поддержки.

3. В связи с тем, что в диссертационной работе доказано, что работа с

социальной уязвимостью в геронтологии и гериатрии способно улучшить

профиль старения и качество жизни, целесообразным является включение

выявления уровня социальной уязвимости и составление индивидуального плана

социальной помощи и ухода за человеком пожилого и старческого возраста с

учетом уровня социальной уязвимости в соответствующие профессиональные и

волонтерские практики.
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СПИСОК УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГАМК – гамма-аминомасляная кислота

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ЗОЖ – здоровый образ жизни

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

КЖ – качество жизни

МП – медицинская помощь

ОИТ – отделение интенсивной терапии

ПНЖК – полиненасыщенные жирные кислоты

СА – старческая астения

СМ – синдром мальнутриции

СМИ – средства массовой информации

ТЦСОН – территориальный центр социального обслуживания населения

ЦНС – центральная нервная система

MNA – Mini Nutritional Assessment / Мини-опросник нутриционного статуса