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кандидата биологических наук Вейс Екатерину Эрнестовну

Вейс Екатерина Эрнестовна, 1972 года рождения, в 1993 г. окончила
Московский Экстерный гуманитарный университет по специальности
«Культурология» (курс Академии Культуры Московского Экстерного
гуманитарного университета).

С 2002 г. по 2004 г. проходила профессиональную переподготовку по
специальности «Менеджмент», специализации «Связи с общественностью» на
базе Московского Экстерного гуманитарного университета и занималась
проектной деятельностью в области социальной геронтологии.

С 24 февраля 2017 г. работает в должности научного сотрудника отдела
социальной геронтологии АНО НИМЦ «Геронтология» по настоящее время.

Соискатель ученой степени принимает активное участие в учебно­
методической, педагогической работе кафедры, используя для подготовки
тематических лекций и семинаров актуальные данные геронтологической
науки, новейшие знания и практический опыт в области социальной
геронтологии.

Вейс Екатерина Эрнестовна активно принимает участие в работе
международных конференций и съездов, посвященных проблемам
геронтологии и гериатрии, социальной геронтологии. Среди них: Конгресс
Европейского бюро Международной ассоциации геронтологии и гериатрии
(Ирландия, Дублин, 2015; Швеция, Гётеборг, 2019); Конгресс Европейского
общества гериатрической медицины (Германия, Берлин, 2018; Польша, Краков,
2019); Международных академических геронтологических чтениях к 80-летию
академика Е.Ф. Конопли (Беларусь, Минск, 2019), Всероссийских конференциях
«Пожилой больной. Качество жизни» (2020, 2021, 2022) и др.

Вейс Екатерина Эрнестовна непрерывно повышает уровень
квалификации и знаний в области геронтологии и гериатрии. Активно получая
знания в области биогеронтологии, социальной геронтологии, соискатель
ученой степени анализирует в том числе и международный опыт в этой сфере.
В апреле 2022 года прошла повышение квалификации по дополнительной

профессиональной программе «Практическая геронтология» на базе
АНО НИМЦ «Геронтология». В своей работе соискатель ученой степени с
успехом применяет новейшие знания в области социальных синдромов в
геронтологии и биорегуляции старения.

Все вышеуказанное в полной мере позволяет соискателю ученой степени
проводить исследования в области биогеронтологических особенностей
различных вариантов социальной патологии.

Вейс Екатерина Эрнестовна обладает широким запасом теоретических и
практических знаний в области геронтологии и гериатрии. За время работы
зарекомендовала себя теоретически грамотным и добросовестным
исследователем, высококвалифицированным специалистом, пользующимся
авторитетом и уважением у коллег, слушателей циклов, сотрудников
экспертных учреждений.

Вейс Е.Э. можно охарактеризовать как инициативного, грамотного
исследователя, ответственно подходящего к выполнению всех поставленных
задач.
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